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KẾ HOẠCH 

Triển khai Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động  

ngành Xây dựng năm 2025 

 

Thực hiện Kế hoạch số 63/KH-UBND ngày 10/4/2025 của UBND tỉnh về việc 

triển khai Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2025 và Công văn số 

3226/SNV-LĐVL$BHXH ngày 17/4/2025 của Sở Nội vụ về việc tăng cường công 

tác đảm bảo an toàn, vệ sinh lao động. Sở Xây dựng ban hành Kế hoạch triển khai 

Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động ngành Xây dựng năm 2025 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông, nâng cao nhận thức và sự tuân thủ pháp 

luật về ATVSLĐ trong hoạt động xây dựng, đồng thời thúc đẩy công tác 

quản lý về ATVSLĐ của các cơ quan chuyên môn về xây dựng, các tổ chức, cá 

nhân tham gia hoạt động xây dựng và triển khai chủ đề của Tháng hành động về 

ATVSLĐ năm 2025.  

2. Yêu cầu 

Tổ chức các hoạt động Tháng hành động về ATVSLĐ đảm bảo thiết thực, 

hiệu quả và tập trung được sự tham gia, phối hợp của cá ccơ quan, đơn vị, các tổ 

chức, cá nhân và người lao động tham gia hoạt động xây dựng. 

II. CHỦ ĐỀ VÀ THỜI GIAN, PHAM VI TRIỂN KHAI 

1. Chủ đề của Tháng hành động ATVSLĐ năm 2025: “Tăng cường đánh 

giá, nhận diện nguy cơ, rủi ro và chủ động triển khai các biện pháp bảo đảm 

an toàn, vệ sinh lao động tại nơi làm việc”. 

2. Thời gian, phạm vi triển khai: Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2025 

được triển khai từ ngày 01/5/2025-31/5/2025 trên pham vi toàn tỉnh. 

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Đối với các phòng, đơn vị thuộc Sở Xây dựng 
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- Giao Văn phòng Sở, Viện Quy hoạch xây dựng, Trung tâm Giám định chất 

lượng xây dựng, Ban quản lý Nhà ở sinh viên tập trung, Trường Trung cấp Giao 

thông vận tải, Trung tâm Đăng kiểm xe cơ giới, Ban Quản lý bảo trì kết cấu hạ tầng 

giao thông Nam Định lựa chọn và treo khẩu hiệu, băng rôn tại cơ quan với chủ đề 

an toàn vệ sinh lao động từ ngày 01/5/2025 đến ngày 31/5/2025 theo Phụ lục gửi 

kèm. 

- Giao Chi cục Giám định xây dựng tăng cường tổ chức kiểm tra trong quá 

trình thi công đối với các công trình xây dựng trên địa bàn tỉnh; xử lý các vi phạm 

về mất ATVSLĐ (nếu có) theo quy định của pháp luật. 

2. Đối với các Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng 

- Tổ chức phát động phong chào thi đua về ATVSLĐ và hoạt động hưởng ứng 

phù hợp với chủ đề, nội dung của Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2025 (treo 

khẩu hiệu, băng rôn tại cơ quan, đơn vị và các công trường xây dựng; lựa chọn khẩu 

hiệu hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2025 theo Phụ lục gửi kèm). 

- Thường xuyên theo dõi, kiểm tra việc tuân thủ các quy định về an toàn vệ 

sinh lao động, Kế hoạch an toàn lao động, Kế hoạch PCCC đã được phê duyệt. Đẩy 

mạnh công tác quản lý máy móc, thiết bị xây dựng có yêu cầu nghiêm ngặt về 

ATVSLĐ theo quy định. 

3. Đối với các tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động xây dựng 

- Thực hiện việc lập và tổ chức thực hiện kế hoạch Tháng hành động về 

ATVSLĐ, phát động phong trào thi đua về ATVSLĐ phù hợp với điều kiện của đơn 

vị (treo khẩu hiệu, băng rôn tại cơ quan, đơn vị và công trình đang xây dựng; lựa 

chọn khẩu hiệu hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2025 theo Phụ lục 

gửi kèm).  

- Thực hiện rà soát, bổ sung các quy định, quy trình, biện pháp đảm bảo 

ATVSLĐ trong quá trình thi công xây dựng công trình theo quy định của Nghị định 

số 06/2021/NĐ-CP, Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia QCVN 18:2021/BXD về an toàn 

trong thi công xây dựng, thuộc trách nhiệm của đơn vị mình. 

- Phối hợp với các cơ quan chuyên môn về xây dựng, địa phương (UBND cấp 

huyện) tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2025, 
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tổ chức khen thưởng về ATVSLĐ cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc về 

công tác ATVSLĐ và thăm hỏi, động viên các nạn nhân và gia đình có người bị tai 

nạn lao động, bệnh nghề nghiệp theo kế hoạch của đơn vị. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động 

ngành Xây dựng năm 2025, đề nghị các phòng, đơn vị có liên quan triển khai thực 

hiện./.   

Nơi nhận: KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 Phan Ngọc Linh 

- Sở Nội vụ 
(để báo cáo); - Đ/c Giám đốc Sở 

- Các Ban QLDA ĐTXD   

(để thực hiện); - Các tổ chức, cá nhân tham gia HĐXD 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở 

- Cổng TTĐT Sở; 

- Lưu: VT, CCGĐ. 

 



Phụ lục 

KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN THÁNG HÀNH ĐỘNG VỀ AN 

TOÀN, VỆ SINH LAO ĐỘNG NĂM 2025 

(Kèm theo kế hoạch số       /KH-SXD ngày       /4/2025 của Sở Xây dựng) 

 

1. Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động và 

Tháng công nhân năm 2025. 

2. Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 

2025. 

3. Chủ động phòng ngừa, đánh giá, kiểm soát các nguy cơ rủi ro về an toàn, 

vệ sinh lao động. 

4. Tăng cường đảm bảo quyền làm việc trong môi trường an toàn và sức 

khỏe của người lao động. 

5. Tuân thủ nội quy, quy trình làm việc an toàn để bảo vệ bản thân, gia đình 

và doanh nghiệp. 

6. An toàn lao động là trên hết. 

7. Tham gia huấn luyện về an toàn, vệ sinh lao động để làm việc an toàn. 

8. Chủ động kiểm soát các nguy cơ, rủi ro mất an toàn, vệ sinh lao động. 

9. Suy nghĩ về an toàn - Làm việc an toàn để bảo vệ chính mình và doanh 

nghiệp. 

10. An toàn lao động là hạnh phúc của mỗi gia đình. 
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